Sic igitur docuerunt, quod per obseruationem traditionum humana-  
rum non possimus mereri remissionem peccatorum ac iustifi-  
cationem, quare non est sentendum, quod huiusmodi obseruationes  
sint necessarij cultus.

Addunt testimonia ex scriptura: Christus Matth. 15. excusa  
Apostolos, qui non seruauerant visitatam traditionem, quæ tamen  
videbatur de re non illicita sed media esse, & habere cognationem  
cum baptismatibus legis, & dicit, Frustra colunt me mandatis hominum.  
Igitur non exigit cultum inutilem. Et paulo post addit,  
Omne quod intrat in os non inquinat hominem. Item Roman. 14.  
Regnum Dei non est efcia aut potus. Coloss. 2. Nemo iudicet vos in  
cibo, potu, sabbato aut die festo. Item si mortui estis cum Christo,  
ab elementis mundi, Quare tanquam viuentes in mundo, decreta  
facitis? Ne attingas, Ne gustes, Ne contrectes. Act. 15. ait Petrus,  
Quare tentatis Deum? imponentes iugum super ceruices disci-  
pulorum, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuimus, sed per  
gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmo-  
dum & illi. Hic verae Petrus onerare conscientias pluribus ritibus  
sive Moyssi sive alijs.

Et 1. Timoth. 4. vocat prohibitionem ciborum, doctrinam da-  
moniorum, quia pugnat cum Euangeliō talia opera instituere aut fa-  
cere, ut per ea mereamur remissionē peccatorum & iustificationem,  
aut quod non possit existere Christianismus sine tali cultu.

Hic obijciunt aduersarij, quod nostri prohibeant disciplinam  
& mortificationem carnis, sicut Louinianus. Verum aliud depræhen-  
detur ex scriptis nostrorum. Semper enim docuerunt de cruce, quod  
Christianos oporteat tolerare afflictiones. Hæc est vera, feria, &  
non simulata mortificatio, varijs afflictionibus exerceri, & crucifigi  
cum Christo.

Insuper docent, quod quilibet Christianus, debeat se corporal-  
i disciplina, aut corporalibus exercitijs & laboribus sic exercere &  
coercere, ne saturitas aut desidia extimulet ad peccandum, non vt  
per illa exercitia mereamur remissionem culpæ aut mortis æternæ.  
Et hanc corporalem disciplinam oportet semper vrgere, non solum  
paucis & constitutis diebus. Sicut Christus præcipit, Cauere ne  
corpora veltra grauentur crapula. Item, Hoc genus demoniorum  
non ejicitur, nisi ieuiio & oratione. Et Paulus ait, Castigo corpus  
meum, & redigo in seruitutem. Vbi clare ostendit, si ideo castigare  
corpus, non vt per eam disciplinam mereatur remissionem peccato-  
rum, sed vt corpus habeat obnoxium & idoneum ad res Spirituales,  
& ad faciendum officium, iuxta vocationem suam. Itaq; non damp-  
nuntur ipsa ieuiia, sed traditiones, quæ certos dies, certos cibos  
præscribi-

præscribunt, cum periculo conscientiæ, tanquam istiusmodi opera  
sint necessarij cultus.

Seruant tamen apud nos pleriq; traditiones, quæ conducunt  
ad hoc, vt res ordine gerantur. in Ecclesia, vt ordo lectionum in  
Missa, & præcipue feriæ. Sed interim homines admonentur, quod  
talis cultus non iustificet coram Deo, & quod non sit ponendum pec-  
catum in talibus rebus, si omittantur sine scandalo. Hæc libertas in  
ritibus humanis non fuit ignota patribus. Nam in oriente alio tem-  
pore seruauerunt pascha quam Romæ, & cum Romani propter hanc  
dissimilitudinem accusarent Orientem schismatis, admoniti sunt ab  
alijs, tales mores non oportere vbiq; similes esse. Et Irenæus inquit,  
dissontia ieunij, fidei consonantiam non soluit, sicut & Dif. 12.  
Gregorius Papa significat, talem dissimilitudinem non ledere vni-  
tatem Ecclesiæ. Et in historia Tripartita libro nono multa colligun-  
tur exempla dissimilium rituum, & recitantur hæc verba: Mens  
Apostolorum fuit, non de diebus festis sancire, sed prædicare bonam  
conuersationem & pietatem.)

## V.

D E C O N I V G I O S A-  
C E R D O T V M .

CVM doctrina Christiana honorifice prædicet coniugium, eoque  
vti iubeat, non solum procreationis cauſa, sed etiam ad frænan-  
das vitandasq; libidines: nunc non solum pontificia lege, sed etiam  
noua atq; iniuitata ſæuitia prohibent coniugia Sacerdotibus, &  
contracta dirimuntur. Idq; hoc est indignius, quod hæc in Eccle-  
ſia fuit, quæ vt maxime debet abhorre a turpitudine, ita coniugium  
ad vitanda multa ingentia flagitia, ſummo studio tueri debe-  
bat. Adhæc cum in omnibus Ethnicis rebus publicis mediocriter  
conſtitutis, propter grauiſſimas cauſas, coniugium in magno ho-  
nore fuerit, quid minus decet in Ecclesia, quam & sanctissimum fo-  
dus coniugij diſtrahere, aut capitalibus pœnis, velut ſummum  
ſcelus, punire coniugium? vnde hæc in Eccleſiam, in qua debet ex-  
cellere mutua dilectio, peruafit immanitas? Porro res loquitur  
ipſa, quantum turpitudinis ac ſcelerum pariat pontificia lex, de cœ-  
libatu. Nec vlla humana voce dici potest, quantum vitiorum ex hoc  
fonte in Eccleſiam exundauerit. Nam vi non dicamus de Epicu-  
reis, quos nihil puder, quam multi pij ac boni viri infeliciter lucta-  
ti ſunt cum imbecillitate naturæ, & ad extreum in horribilem  
desperationem incederunt? Quo ſpectat autem hæc noua crudelitas,  
niſi vt illa infinita ſcelera in Eccleſia conſirmentur, & vt im-  
probi peccent impunitius? Hæc cauſa nihil habet opus dispu-  
tatione.